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et integreret element i projekter om støtte til et pro- 
dukts udvikling. 

Det er hensigten at udforme regleme således, at 
brancheorganisationer, hvor én eller nogle få virk- 
somheder dominerer, ikke kan opnå tilskud til mar- 
kedsføringsprojekter, der skønnes at indgå som et al- 
mindeligt led i branchens aktiviteter. Endvidere vil 
der alene kunne ydes tilskud til.projekter med delta- 
gelse af store virksomheder, såfremt disse indgår i 
netværkssamarbejde, der rækker ud over den enkelte 
virksomhed, og såfremt de indgår i projekter, der gen- 
nemførers i samarbejde med små og mellemstore 
virksomheder og/eller i samarbejde med forskningsin- 
stitutioner. 

Regleme om tilskud til markedsføring vil desuden 
blive udformet i overensstemmelse med EUs ramme- 
bestemmelser for statsstøtte til salgsfremme af og re- 
klame for landbrugsprodukter og visse varer, der ikke 
henhører under bilag I til Traktakten om oprettelse af 
Det Europæiske Fællesskab. Der er ved at blive udar- 
bejdet EU-bestemmelser om medfinansiering af op- 
lysningskampagner og salgsfremmende foranstaltnin- 
ger for landbrugsprodukter. Lovforslaget giver mulig- 
hed for at gennemføre sådanne kampagner med EU- 
medfinansiering. 

Med lovforslaget tilsigtes en forenkling, idet regler 
for tilskud til udviklingsprojekter i medfør af den gæl- 
dende produktudviklingslov, jf. lovbekendtgørelse nr. 
634 af 29. juli 1999 om tilskud til produktudvikling af 
jordbrugs- og fiskeriprodukter samt forsøgsfiskeri 
m.m. (produktudviklingsloven) og kapitel 3 i lov om 
støtte til jordbrugets strukturudvikling og til økolo- 
giskjordbrug m.v. jf. lovbekendtgørelse nr. 192 af 26. 
marts 1999 (strukturloven) samles i en ny fælles ram- 
melov om tilskud til fremme af innovation forskning 
og udvikling m.v. i fødevare-, jordbrugs- og fiskeri- 
sektoren. 

Produktudviklingsloven kan i sine grundelementer 
føres tilbage til lov nr. 340 af 14. maj 1992. Loven in- 
deholder hjemmel til at yde tilskud vedrørende 
-  produktudvikling i det primære jordbrug 
-  forsøgsfiskeri og produktudvikling i den primære 

fiskerisektor 
-  produktudvikling i forarbejdning og forædling af 

jordbrugs- og fiskeriprodukter. 
Det er hensigten, at produktudviklingsordningen og 

tilskud til økologiske udviklingsprojekter under struk- 
turloven videreføres i en ny samlet rammelov, der dels 
bygger på de erfaringer, der hidtil er gjort med pro- 
duktudviklingsloven og strukturloven, dels tager høj- 
de for den strukturelle udvikling, der har fundet sted 

inden for de fødevareproducerende erhverv i de sene- 
re år. 

2. Gældende love 

a) Produktudviklingsloven 

Målsætning og historisk udvikling 
Det overordnede mål med produktudviklingsloven 

har været at styrke kvaliteten og fremme afsætningen 
af jordbrugs- og fiskeriprodukter. Produktudviklings- 
loven giver mulighed for at yde tilskud fil udvikling af 
nye jordbrugs- og fiskeriprodukter - herunder nye pro- 
duktionsprocesser, samt aktiviteter, der er nødvendige 
for en erhvervsmæssig udnyttelse af resultateme af 
udviklingsarbejdet. Der kan ydes tilskud til udvikling 
i den primære sektor og i forarbejdningssektoren samt 
til nye afsætningstiltag i disse sektorer. 

Tilskud til udviklingsaktiviteter ydes med henblik 
på at skabe en bedre indtjeningsevne, udvikle kvali- 
tetsbetonede og sunde fødevarer samt bidrage til for- 
bedret arbejdsmiljø og dyrevelfærd. 

Derudover bidrager produktudviklingsloven til op- 
bygning af viden og kompetence i fødevarevirksom- 
hederne, herunder hos medarbejderne, således at den 
konkurrencemæssige styrke på markedet udbygges i 
takt med udviklingen i forbrugernes krav, nationalt og 
internationalt. Dette forudsætter en kvalitetsorienteret 
indsats baseret på forskning og udvikling og med hen- 
blik på udnyttelse af markedsmulighederne. 

Der stilles som hovedregel krav om tilbagebetaling 
af tilskudsbeløbet, hvis projektresultaterne udnyttes 
kommercielt. Projekter i den primære sektor er under 
visse omstændigheder undtaget fra tlIbagebetalings- 
kravet. 

Produktudviklingsordningen er en projektrelateret 
ordning, hvor de prioriterede indsatsområder løbende 
justeres gennem finanslovsaftaler m.v. i form af åre- 
målsbestemte bevillinger, der er underkastet rapporte- 
ring og resultatvurdering. Indsatsen under ordningen 
er løbende blevet justeret i forbindelse med finans- 
lovsaftaler, Fødevaresektorudvalgets delrapport 
1994, Regeringens Fødevarepolitiske redegørelse, 
Aktionsplan for fremme af Den Økologiske Fødeva- 
reproduktion i Danmark (marts 1995) samt diverse 
lovændringer. 

Bevillingsnævnet vedrørende produktudvikling i 
forarbejdning og forædling af jordbrugs- og fiskeri- 
produkter, det rådgivende udvalg vedrørende pro- 
duktudvikling m.v. i det primære jordbrug og det råd- 
givende udvalg vedr. forsøgsfiskeri og produktudvik- 


